

COMUNICAÇÃO EXTERNA

REMETENTE:	NÚMERO:	DATA:
SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL	196/2021	22/12/2021
DESTINATÁRIO:		
LICITANTES DO EDITAL Nº 100/2021		
E-MAIL:	TELEFONE:	
licitacao@codevasf.gov.br	(61) 2028-4619	
ASSUNTO:		
RESPOSTAS AOS ESCLARECIMENTOS – EDITAL Nº 100/2021		
DESCRIÇÃO:		

COM REFERÊNCIA AO EDITAL Nº 100/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO – Constituição de Sistema de Registro de Preços – SRP para execução dos serviços de construções de terraços e bacias de captações (barraginhas) em áreas das bacias hidrográficas do Distrito Federal e dos Estados do Ceará, Goiás, Maranhão, Paraíba, Piauí, Rio Grande do Norte e Tocantins, INFORMAMOS:

1. PERGUNTA(S):

Gostaríamos de esclarecimento de como foi calculado a mobilização e desmobilização para cada lote?

1. RESPOSTA(S):

Considerar as Planilhas Máximas de Preços (ANEXO II do TR), ou seja, as Planilhas que devem ser apresentadas são as que constam nas páginas 46 e 47 do TR; todos os custos deverão estar inclusos nos preços apresentados nesta planilha de referência, cada licitante deve considerar sua composição.

2. PERGUNTA(S):

Não foi calculado topografia para os serviços das bacias?

2. RESPOSTA(S):

Não haverá topografia, uma vez que o objeto é execução de serviço, não projeto. Ou seja, será indicado o local que a empresa fará o serviço, não havendo a necessidade de identificar a área previamente.

3. PERGUNTA(S):

Gostaria de saber se o material do terraço escavado será compactado de alguma forma?

3. RESPOSTA(S):

Terraço não é compactado.

RESPONSÁVEL PELAS INFORMAÇÕES / FUNÇÃO:

ASSINADO ELETRONICAMENTE

RENATO JOSE DA SILVA ISACKSSON

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES – PR/SL